
Câmara dos Deputados  2 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 247 - 31/12/2024 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que 

lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa nº 205, de 

28 de junho de 1990, e o artigo 6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, RESOLVE: 

 

Designar, 

Na forma do artigo 13 da Resolução nº 21, de 4 de novembro de 

1992, 

 

 HILTON MARCEL DE OLIVEIRA SILVA, ponto nº 8279, ocupante de 

Cargo da Categoria Funcional de Técnico Legislativo - 

especialidade Policial Legislativo Federal, Classe B, Padrão 08, 

para exercer a função comissionada de Supervisor de Policiamento 

dos Estacionamentos, FC-1, da Coordenação de Segurança Orgânica, 

do Departamento de Polícia Legislativa Federal, do Quadro de 

Pessoal da Câmara dos Deputados. Em 27/12/2024. (DOU de 

30/12/2024) 

 JOSÉ EVANDE CARVALHO ARAUJO, ponto nº 8017, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Analista Legislativo - especialidade 

Consultoria, Classe Especial, Padrão 10, para exercer a função 

comissionada de Consultor(a)-Geral, FC-5, do Quadro de Pessoal 

da Câmara dos Deputados. Em 16/12/2024. (DOU de 30/12/2024) 

 LUIZA MORAES DO CARMO, ponto nº 7804, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Analista Legislativo - especialidade 

Processo Legislativo e Gestão, Classe Especial, Padrão 10, para 

exercer a função comissionada de Assessor Técnico-Jurídico, FC-

3, da Secretaria-Geral da Mesa, do Quadro de Pessoal da Câmara 

dos Deputados. Em 26/12/2024. (DOU de 30/12/2024) 

 ROBSON LUIZ FIALHO COUTINHO, ponto nº 4340, ocupante de Cargo da 

Categoria Funcional de Analista Legislativo - especialidade 

Processo Legislativo e Gestão, Classe Especial, Padrão 10, para 

exercer a função comissionada de Secretário-Executivo de 

Comissão, FC-3, da Secretaria da Comissão de Saúde, da 

Coordenação de Comissões Permanentes, do Departamento de 

Comissões, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. Em 

20/12/2024. (DOU de 30/12/2024) 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que 

lhe conferem a alínea "a" do inciso I do artigo 1º do Ato da Mesa n° 

205, de 28 de junho de 1990, e o artigo 6º da Lei n° 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, resolve nomear, nos termos do inciso I do artigo 9º e 

do artigo 10 da supracitada lei, combinados com o artigo 28 da Resolução 

n° 30, de 13 de novembro de 1990, os candidatos a seguir relacionados, 

habilitados em concurso público homologado conforme Edital n° 4, de 15 

de julho de 2024, publicado na Seção 3 do Diário Oficial da União n° 

135, de 16 de julho de 2024, para exercerem o cargo efetivo de Analista 

Legislativo – especialidade Consultoria, Padrão 1, do Quadro de Pessoal 

da Câmara dos Deputados:  

 

 WALTER FRANÇA NETO, em cargo vago decorrente da aposentadoria de 

Fábio Chaves Holanda, conforme Ato do Presidente de 26 de 

setembro de 2023, publicado no Diário Oficial da União de 2 de 

outubro de 2023. 

31/12/2024 10:16 - Cristina Cascaes Sabino
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2024-LYSZ-CLKO-GOPN-BKVW



Câmara dos Deputados  3 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 247 - 31/12/2024 

 FERDINANDO COTA PACHECO JUNIOR, em cargo vago decorrente da 

aposentadoria de Hélio Martins Tollini, conforme Ato do 

Presidente de 29 de setembro de 2023, publicado no Diário 

Oficial da União de 5 de outubro de 2023. 

 

 DIANA PORTO DE ARAÚJO LIMA, em cargo vago decorrente da 

aposentadoria de Claudia Virgínia Brito de Melo, conforme Ato do 

Presidente de 21 de novembro de 2019, publicado no Diário 

Oficial da União de 25 de novembro de 2019. 

 

 HELDER LARA FERREIRA FILHO, em cargo vago decorrente da 

aposentadoria de Osmar Perazzo Lannes Junior, conforme Ato do 

Presidente de 22 de novembro de 2024, publicado no Diário 

Oficial da União de 29 de novembro de 2024. 

 

 VINICIUS DE CARVALHO AMARAL, em cargo vago decorrente da 

aposentadoria de Bernardo Felipe Estellita Lins, conforme Ato do 

Presidente de 21 de setembro de 2022, publicado no Diário 

Oficial da União de 3 de outubro  de 2022. 

 

 DHYEGO MARCUS CRUZ E SILVA, em cargo vago decorrente da 

aposentadoria de Kátia dos Santos Pereira, conforme Ato do 

Presidente de 28 de maio de 2024, publicado no Diário Oficial da 

União de 12 de junho de 2024. 

 

 GERSON JOSÉ DE ANDRADE JÚNIOR, em cargo vago decorrente da 

aposentadoria de Mariza Mendes Lacerda Shaw, conforme Ato do 

Presidente de 4 de dezembro de 2024, publicado no Diário Oficial 

da União de 27 de dezembro de 2024. 

  

 MIGUEL MIKELLI LUCAS ALVES RIBEIRO, em cargo vago decorrente da 

aposentadoria de Claudionor Rocha, conforme Ato do Presidente de 

9 de agosto de 2024, publicado no Diário Oficial da União de 3 

de setembro de 2024. 

 

 LUCAS DE OLIVEIRA JAQUES, em cargo vago decorrente da 

aposentadoria de Maria Regina Reis, conforme Ato do Presidente 

de 4 de fevereiro de 2020, publicado no Diário Oficial da União 

de 5 de fevereiro de 2020. 

 

Em 27/12/2024. (DOU de 30/12/2024) 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que 

lhe conferem a alínea "a" do inciso I do artigo 1º do Ato da Mesa n° 

205, de 28 de junho de 1990, e o artigo 6º da Lei n° 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, resolve nomear, nos termos do inciso I do artigo 9º e 

do artigo 10 da supracitada lei, combinados com o artigo 28 da Resolução 

n° 30, de 13 de novembro de 1990, e com fundamento na Lei n° 12.990/2014 

e na Portaria Normativa n° 4/2018 do Ministério do Planejamento, 

Desenvolvimento e Gestão, os candidatos a seguir relacionados, 

habilitados em concurso público homologado conforme Edital n° 4, de 15 

de julho de 2024, publicado na Seção 3 do Diário Oficial da União n° 

31/12/2024 10:16 - Cristina Cascaes Sabino
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2024-LYSZ-CLKO-GOPN-BKVW



Câmara dos Deputados  4 
 

Ano XLVII - B. Adm. nº 247 - 31/12/2024 

135, de 16 de julho de 2024, para exercerem o cargo efetivo de Analista 

Legislativo – especialidade Consultoria, Padrão 1, do Quadro de Pessoal 

da Câmara dos Deputados:  

 

 RAUL MENEZES DOS SANTOS, em cargo vago decorrente da 

aposentadoria de Alexandre de Brito Nobre, conforme Ato do 

Presidente de 29 de novembro de 2024, publicado no Diário 

Oficial da União de 3 de dezembro de 2024. 

 

 RONEY ALMEIDA DOS SANTOS CHAGAS, em cargo vago decorrente da 

aposentadoria de Alvaro Gustavo Castello Parucker, conforme Ato 

do Presidente de 10 de dezembro de 2018, publicado no Diário 

Oficial da União de 14 de dezembro de 2018. 

 

Em 27/12/2024. (DOU de 30/12/2024) 

 

 

Processos despachados 

 

CD.1.406.508/2024 

7862 - ANTONIO CARVALHO E SILVA NETO 

Prorrogação de cessão 

Em 30/12/24 

 

Atendendo a solicitação do Prefeito Municipal de Maceió, João 

Henrique Caldas, autorizo, em caráter excepcional, ad referendum da Mesa 

Diretora, a prorrogação da cessão do servidor Antonio Carvalho e Silva 

Neto, ponto n° 7.862, Analista Legislativo – especialidade Processo 

Legislativo e Gestão, para que continue a ocupar o cargo de provimento 

em comissão de Secretário Presidente, símbolo CNP, do Instituto de 

Pesquisa e Planejamento Urbano de Maceió, com ônus para o órgão 

cessionário, mediante ressarcimento da remuneração do cargo efetivo e da 

contribuição previdenciária patronal, e afastamento pelo período de até 

1 (um) ano, a contar de 4/1/25, nos termos do art. 93 da Lei n° 

8.112/1990 e do art. 15, § 1º, do Regimento Interno. 

Devolva-se à Diretoria-Geral para providências. 

ARTHUR LIRA 

Presidente 

 

 

 

ATOS DO DIRETOR-GERAL 
 

 

PORTARIA N° 446, DE 29/11/2024 

 

Instaura Processo Administrativo Disciplinar, 

redesigna Comissão Processante e membro suplente 

para apurar os fatos relatados no Processo n° 

204.522/2022 e outros conexos. 

 

O DIRETOR-GERAL DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições 

que lhe confere o art. 147, incisos XV, XXVII e XXVIII, da Resolução n° 

31/12/2024 10:16 - Cristina Cascaes Sabino
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2024-LYSZ-CLKO-GOPN-BKVW


